
KEMENTERIAN RISET, TEKNOLOGI, DAN PENDIDIKAN TINGGI 
UNIVERSITAS NEGERI MALANG 

Jalan Semarang 5, Malang 65145 
Telepon (0341) 551-312 
Laman: www.um.ac.id 

PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS NEGERI MALANG 
NOMOR: 15 TAHUN 2016 

TENTANG 
PEDOMAN PENDIDIKAN UNIVERSITAS NEGERI MALANG 

TAHUN AKADEMIK 2016/2017 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

REKTOR UNIVERSITAS NEGERI MALANG, 
Menimbang : a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 

75 Ayat (4), Pasal 77 Ayat (4), Pasal 
79 Ayat (4), Pasal 82 Ayat (5), Pasal 
83 Ayat (5), Pasal 84 Ayat (4), Pasal 
85 Ayat (4), Pasal 89 Ayat (5), Pasal 
90 Ayat (5), Pasal 91 Ayat (2), dan 
Pasal 92 Ayat (3) Peraturan Menteri 
Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 71 
Tahun 2012 tentang Statuta Universitas 
Negeri Malang perlu adanya peraturan 
tentang Pedoman Pendidikan Universitas 
Negeri Malang; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan 
sebagaimana dimaksud pada huruf a, 
perlu menetapkan Peraturan Rektor 
Universitas Negeri Malang tentang 
Pedoman Pendidikan Universitas 
Negeri Malang Tahun Akademik 2016/ 
2017. 

ix 

http://www.um.ac.id


Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 
2003 tentang Sistem Pendidikan 
Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undarig Nomor 14 Tahun 2005 
tentang Guru dan Dosen (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 157, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 
4586); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 
tentang Pendidikan Tinggi (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 
Nomor 158, Tambahan Lembaran Ne
gara Republik Indonesia Nomor 5336); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 
1992 tentang Tenaga Kependidikan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1992 Nomor 68, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3484) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Pemerintah 
Nomor 39 Tahun 2000 (Lembaran Ne
gara Republik Indonesia Tahun 2000 
Nomor 91, Tambahan Lembaran Ne
gara Republik Indonesia Nomor 3974); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 37 
Tahun 2009 tentang Dosen (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 76, Tambahan Lembaran Ne
gara Republik Indonesia Nomor 507); 

X 



6. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 
2013 tentang Perubahan atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 
tentang Standar Nasional Pendidikan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2013 Nomor 71, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5410); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 
2014 tentang Penyelenggaraan Pendi
dikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan 
Tinggi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 16, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5500); 

8. Peraturan Presiden Nomor 8 Tahun 
2012 tentang Kerangka Kualifikasi 
Nasional Indonesia; 

9. Peraturan Menteri Pendidikan dan 
Kebudayaan Nomor 30 Tahun 2012 
tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Universitas Negeri Malang (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 
Nomor 493); 

10. Peraturan Menteri Pendidikan dan Ke
budayaan Nomor 73 Tahun 2013 ten
tang Penerapan Kerangka Kualifikasi 
Nasional Indonesia Bidang Pendidikan 
Tinggi (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2013 Nomor 831); 

11. Peraturan Menteri Pendidikan dan 
Kebudayaan Nomor 17 Tahun 2014 
tentang Pendirian Perguruan Tinggi 

xi 



He 

Negeri (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 304) 

12. Peraturan Menteri Pendidikan dan 
Kebudayaan Nomor 49 Tahun 2014 
tentang Standar Nasional Pendidikan 
Tinggi (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 769); 

13. Peraturan Menteri Pendidikan dan 
Kebudayaan Nomor 81 Tahun 2014 
tentang Ijazah, Sertifikat Kompeten-
si, dan Sertifikat Profesi Pendidikan 
Tinggi (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 1179); 

14. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, 
dan Pendidikan Tinggi Nomor 2 Tahun 
2015 tentang Penerimaan Mahasiswa 
Baru Program Sarjana pada Perguruan 
Tinggi Negeri; 

15. Keputusan Menteri Pendidikan dan 
Kebudayaan Nomor 324/U/1997 ten
tang Pemberian Wewenang Kepada Pe-
jabat Tertentu di Lingkungan Depar-
temen Pendidikan dan Kebudayaan 
untuk Mengesahkan Salinan atau 
Fotokopi Ijazah/Surat Tanda Tamat 
Belajar dan Surat Keterangan Peng-
ganti atau Dokumen Lainnya yang 
Berpenghargaan sama dengan Ijazah/ 
Surat Tanda Tamat Belajar; 

16. Keputusan Menteri Pendidikan dan Ke
budayaan Nomor 212/U/1999 tentang 
Pedoman Penyelenggaraan Program 
Doktor; 

xii 



17. Keputusan Menteri Pendidikan Nasio
nal Nomor 232/U/2000 tentang Pedo
man Penyusunan Kurikulum Pendidikan 
Tinggi dan Penilaian Hasil Belajar 
Mahasiswa; 

18. Keputusan Menteri Pendidikan Nasio
nal Nomor 178/U/2001 tentang Gelar 
dan Sebutan Lulusan Perguruan Tinggi; 

19. Keputusan Menteri Pendidikan 
Nasional Nomor 184/U/2001 tentang 
Pedoman Pengawasan Pengendalian 
dan Pembinaan Program Diploma, 
Sarjana dan Pascasarjana di Pergu
ruan Tinggi; 

20. Keputusan Menteri Pendidikan 
Nasional Nomor 045/U/2002 tentang 
Kurikulum Inti Pendidikan Tinggi; 

21. Keputusan Menristek dikti nomor 
248/MPK.A4/KP/2014 tentang Pem-
berhentian dan Pengangkatan Rektor 
Universitas Negeri Malang; 

22. Keputusan Direktorat Jenderal Pendi
dikan Tinggi Departemen Pendidikan 
Nasional Nomor 400b/DlKTI/Kep/ 
1992 tentang Pendidikan Guru Sekolah 
Dasar Guru Kelas; 

23. Keputusan Direktorat Jenderal Pen
didikan Tinggi Departemen Pendidikan 
Nasional Nomor 59/DIKTI/Kep/2007 
dan Nomor 138/DIKTI/Kep/2007 ten
tang Penataan dan Penetapan kembali 
Ijin Penyelenggaraan Program Studi 
pada UM. 

x i i i 



Memperhatikan : 1. Masukan Rapat Senat Universitas 
Negeri Malang pada tanggal 8 
Desember 2016. 

2. Masukan Hasil Pembahasan Pedoman 
Pendidikan pada tanggal 13 Juni 2016. 

MEMUTUSKAN: 

: PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS NEGERI 
MALANG TENTANG PEDOMAN PENDIDIKAN 
UNIVERSITAS NEGERI MALANG TAHUN 
AKADEMIK 2016/2017. 

: Memberlakukan Pedoman Pendidikan 
Universitas Negeri Malang Tahun Akademik 
2016/2017. 

: Peraturan ini berlaku bagi seluruh sivitas 
akademika Universitas Negeri Malang. 

: Hal-hal yang belurn diatur dalam peraturan 
ini akan diatur tersendiri melalui Peraturan 
Rektor. 

: Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal 
ditetapkan. 

Ditetapkan di Malang 

xiv 

Menetapkan 

PERTAMA 

KEDUA 

KETIGA 

KEEMPAT 


